PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 27 de agosto de 2025.

Ofício nº 10872/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 487/2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 487/2025, de autoria dos Nobres Vereadores Bosco Foz e Balbinot,
encaminhado pelo Ofício no 1052/2025-GP, de 14 de agosto de 2025, dessa Casa de Leis, sobre a fila de espera
para atendimentos ginecológicos, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da Saúde, por meio do
Memorando no 62475, de 26 de agosto de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

25
ca

b8
6b

-f
e5

4-
43

bb
-8

91
d-

e5
ea

6e
53

39
fc

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 27/08/2025 às 17:52:03
Documento Código: 25cab86b-fe54-43bb-891d-e5ea6e5339fc - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=25cab86b-fe54-43bb-891d-e5ea6e5339fc

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS Data: 26/08/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 487/2025

Número:
62475/2025

Prezados(as),

Encaminhamos, em anexo, a resposta ao Requerimento nº 487/2025 da Câmara Municipal de
Vereadores, para as devidas providências.

Atenciosamente,

8e
7b

70
36

-7
4a

0-
4f

5e
-9

5d
d-

2f
3d

22
1d

ad
60

Autenticado com senha por JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA - ASSESSORA TÉCNICA ESPECIAL - 26/08/2025 às 14:58:23 e FABIO DE MELLO -
RESPONSÁVEL PELA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - 26/08/2025 às 15:39:27
Documento Código: 8e7b7036-74a0-4f5e-95dd-2f3d221dad60 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=8e7b7036-74a0-4f5e-95dd-2f3d221dad60

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

25
ca

b8
6b

-f
e5

4-
43

bb
-8

91
d-

e5
ea

6e
53

39
fc

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 27/08/2025 às 17:52:03
Documento Código: 25cab86b-fe54-43bb-891d-e5ea6e5339fc - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=25cab86b-fe54-43bb-891d-e5ea6e5339fc

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA / DIES/ DVASE - DIVISÃO DE APOIO AOS
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS Data: 20/08/2025

Destinatário:

SMSA / DIAT – DIRETORIA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM
SAÚDE;
SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS.

Assunto:
R: SOLICITA-SE RESPOSTA AOS QUESTIONAMENTOS
REALIZADOS ATRAVÉS DO REQUERIMENTO 487/2025 -
MI 59880/2025

Número:
60958/2025

Prezados(as),

Em resposta ao M.I 60101/2025, referente ao requerimento 487/2025, prestamos as seguintes
informações:

1. Número atual de mulheres que aguardam atendimento ginecológico na rede pública
municipal.
R: Atualmente, 2.973 pacientes aguardam em fila para atendimento ginecológico.

2. Quantidade de médicos ginecologistas em atividade e suficiência para a demanda.
R: Dispomos, no momento, de 7 médicos ginecologistas/obstetras em atividade:

Camila Tieme Mazzarolo Mikami•

Josabel Pereira Alvarenga Ferra•

Luciene Batista de Lima•

Nilton de Nadai Filho•

Patricia Maria Pessoa Vinhas•

Thargo Teixeira Cruz•

Wilma Nancy Campos Arze•

Esses profissionais realizam, em média, 2.260 atendimentos por mês, entre consultas iniciais e
retornos. Desses, cerca de 900 são primeiras consultas. Ressaltamos que parte significativa da
agenda é destinada a gestantes de alto risco, além das consultas ginecológicas gerais.

3. Previsão e cronograma de contratação de novos profissionais.
R: Está em andamento a construção de novas chamadas para ampliar a equipe, de forma a atender a
demanda existente e reduzir o tempo de espera.

4. Medidas de curto prazo para reduzir o tempo de espera.
R: Estamos executando o Projeto Saúde da Mulher, com recursos do InvestSUS, para fortalecer a
oferta de consultas e exames. Além disso, realizamos mutirões conforme saldo contratual com
médicos credenciados. O próximo mutirão está previsto para 30/08/2025, com atendimento
programado para 155 mulheres em um sábado.

8e
7b

70
36

-7
4a

0-
4f

5e
-9

5d
d-

2f
3d

22
1d

ad
60

Autenticado com senha por JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA - ASSESSORA TÉCNICA ESPECIAL - 26/08/2025 às 14:58:23 e FABIO DE MELLO -
RESPONSÁVEL PELA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - 26/08/2025 às 15:39:27
Documento Código: 8e7b7036-74a0-4f5e-95dd-2f3d221dad60 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=8e7b7036-74a0-4f5e-95dd-2f3d221dad60

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

25
ca

b8
6b

-f
e5

4-
43

bb
-8

91
d-

e5
ea

6e
53

39
fc

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 27/08/2025 às 17:52:03
Documento Código: 25cab86b-fe54-43bb-891d-e5ea6e5339fc - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=25cab86b-fe54-43bb-891d-e5ea6e5339fc

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

5. Mutirões ou ações extraordinárias realizados e resultados obtidos.
R: Em março foi realizado um mutirão que ofertou 330 vagas adicionais às agendas regulares, com
atendimento efetivo de 211 pacientes. Apesar do número expressivo, registramos elevado índice de
faltas.

6. Parcerias com clínicas particulares ou consórcios de saúde, existentes ou em estudo.
R: O projeto citado no item 4 contempla a contratação de clínicas particulares para a realização de
consultas e exames de imagem, ampliando o acesso da população.

7. Tempo médio de espera para consultas.
R: O tempo médio atual de espera é de 151 dias, conforme dados do BI da fila de ginecologia.

8. Critérios utilizados para definir prioridades de atendimento.
R: A priorização se dá a partir da avaliação clínica, de exames de imagem e laboratoriais,
considerando a gravidade de cada caso.

9. Ações para garantir acesso a exames complementares (ultrassonografias, preventivos etc.).
R: Além das medidas do Projeto Saúde da Mulher, realizamos mutirões específicos, que incluem
coleta de preventivos, consultas odontológicas, testes rápidos e outras ações integradas de promoção
à saúde da mulher.

10. Planejamento de médio e longo prazo para ampliar a capacidade de atendimento.
R: Está sendo realizado matriciamento com a Atenção Primária à Saúde (APS), de modo a
fortalecer manejos que podem ser absorvidos na atenção básica. Essa estratégia busca reduzir a
demanda sobre a especialidade e otimizar o acesso aos serviços de ginecologia.

Dessa forma, reforçamos nosso compromisso em buscar soluções que ampliem e qualifiquem
o acesso das mulheres aos serviços de saúde, com ações de curto, médio e longo prazo.

Atenciosamente,

8e
7b

70
36

-7
4a

0-
4f

5e
-9

5d
d-

2f
3d

22
1d

ad
60

Autenticado com senha por JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA - ASSESSORA TÉCNICA ESPECIAL - 26/08/2025 às 14:58:23 e FABIO DE MELLO -
RESPONSÁVEL PELA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - 26/08/2025 às 15:39:27
Documento Código: 8e7b7036-74a0-4f5e-95dd-2f3d221dad60 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=8e7b7036-74a0-4f5e-95dd-2f3d221dad60

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

25
ca

b8
6b

-f
e5

4-
43

bb
-8

91
d-

e5
ea

6e
53

39
fc

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 27/08/2025 às 17:52:03
Documento Código: 25cab86b-fe54-43bb-891d-e5ea6e5339fc - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=25cab86b-fe54-43bb-891d-e5ea6e5339fc

4P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 62.475/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 487/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=8e7b7036-74a0-4f5e-95dd-2f3d221dad60

Hash do Documento

Código para verificação:

8e7b7036-74a0-4f5e-95dd-2f3d221dad60

54180B5F443A795B8516B9C2C28B028405BAAFF24C29CC25B3D4FC65CF36DA57

Anexos

MEMORANDO INTERNO- Nº 60958-2025-ORIGINAL.pdf - 89ad5407-666c-457b-8c48-ab4b4a0afe1d

 JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA  (Signatário) - CPF: ***89026927** em 26/08/2025  14:58:23 -

OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 FABIO DE MELLO  (Signatário) - CPF: ***34638984** em 26/08/2025  15:39:27 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 27/08/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

25
ca

b8
6b

-f
e5

4-
43

bb
-8

91
d-

e5
ea

6e
53

39
fc

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 27/08/2025 às 17:52:03
Documento Código: 25cab86b-fe54-43bb-891d-e5ea6e5339fc - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=25cab86b-fe54-43bb-891d-e5ea6e5339fc

5P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

25
ca

b8
6b

-f
e5

4-
43

bb
-8

91
d-

e5
ea

6e
53

39
fc

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 27/08/2025 às 17:52:03
Documento Código: 25cab86b-fe54-43bb-891d-e5ea6e5339fc - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=25cab86b-fe54-43bb-891d-e5ea6e5339fc

6P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 10.872/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 487/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=25cab86b-fe54-43bb-891d-e5ea6e5339fc

Hash do Documento

Código para verificação:

25cab86b-fe54-43bb-891d-e5ea6e5339fc

9F43E35A71C34E6F801304E4F2CE4F5E607A9607F86DD3A9B29C58D43975543D

Anexos

REQ 487-2025.pdf - 85f915de-c6c7-4edd-9bdb-f5e64f688033

RESPOSTA REQ 487-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 62475-2025 - SMSA.pdf -

4460cf44-efb1-4290-a625-0ec4134c9d35

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 27/08/2025  17:52:03 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 28/08/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.